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شهادت رئیس جمهور و هیات همراه او واقعه تلخی برای فضای 
سیاسی کشور به حساب می آید. در زمانی که هنوز چند و چون 
حادثه بالگرد رئیس جمهور برای افکار عمومی روشن نبود، این 
گر اتفاقی برای رئیس جمهور  سوال در ذهن ها ایجاد می شد که ا
رخ دهد، با توجه به التهاباتی که در منطقه وجود دارد، چه اتفاقی 
وی این گزاره که خللی در  کید ر رخ خواهد داد. رهبر انقاب با تا
اداره امور کشور پیش نخواهد آمد، فضای نگرانی به وجود آمده در 
جامعه را کمرنگ کردند. در سمت دیگر نیز با توجه به تجربه ای 
که ایران در سال های دهه 60 و ترور مقامات کشور و رئیس جمهور 
داشت، احتمالات را در این راستا پیش گرفته بود و در شرایطی که 
ی شد، اما  کسپار رئیس جمهور در میان جمعیت مردم تشییع و خا
ردی از نابسامانی و ناآرامی در فضای سیاسی و جامعه ناشی از 

فقدان رئیس جمهور دیده نمی شود. رسانه های فارسی زبان اما تاش 
کردند تا جای ممکن در فضای پیش آمده در کشور نابسامانی ایجاد 
یادی از اعتبار خود را در ماجرای  کنند، اما با توجه به اینکه بخش ز
اتفاقات 1401 از دست دادند، چندان مورد توجه افکار عمومی قرار 
نگرفتند. برهمین مبنا گام بعدی مطرح کردن این گزاره بود، از آنجا 
ی در کشور چندان مهم نیست، خللی  یاست جهمور که جایگاه ر
در کارها پیش نیامده است. در حقیقت اینجا نیز تاش می شود با 
استفاده از وارونه نمایی امری که اتفاقا برای کشور دستاورد حساب 
یق کنند. در حالی که  می شود، حس ناامیدی و یاس را به جامعه تزر
این اتفاق در شرایطی رخ داد که جامعه ایران وقایعی دشوارتر از این 
، بالاترین مقام  را تجربه کرده بود و در شرایطی حساس تر در کشور
اجرایی را از دست داده اما بحران را رد کرده بود و در کنار این اما حضور 
مردم و نقش آفرینی آنها نیز موثر واقع شد. سانحه سقوط هلی کوپتر 
رئیس   جمهور و همراهانش، حضور گسترده مردم در مراسم    تشییع 

پیکر شهدا در شهرهای تهران، مشهد، تبریز و قم را به دنبال داشت. 
رسانه   های ضد ایرانی مثل همیشه سعی کردند این حضور را تقلیل 
داده و سرمایه   های اجتماعی کشور را نادیده بگیرند. در عین حال 
اما برخی از کارشناسان و جامعه   شناسان معتقدند می توان از این 
موقعیت ویژه برای استفاده از سرمایه های اجتماعی به وجود آمده در 
شهادت رئیس جمهور استفاده کنیم تا شکاف   های ایجاد شده در 
جامعه ترمیم شوند. در سال   های اخیر گروه   ها و کشورهای مختلف 
ضد ایرانی تمام توان خود را برای تعمیق شکاف   های موجود در 
یغ نکردند. بر  جامعه به کار گرفتند و از هیچ تاشی در این زمینه در
این اساس، برای بررسی عوامل تحت تاثیر قرار نگرفتن جامعه بعد 
از شهادت رئیس جمهور و همبستگی اجتماعی که بعد از شهادت 
رئیس جمهور به وجود آمده با مسعود رضایی و عباس سلیمی نمین، 
یخ و سیدحسین شهرستانی و سیدمجید امامی،  پژوهشگران تار
کارشناسان جامعه   شناسی گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید. 

ساخت سیاسی و اجتماعی ایران از آزمون سخت فقدان رئیس جمهور اخلاق مداری مانند »سید ابراهیم رئیسی« سربلند بیرون آمد

زنده باد سرمایه اجتماعی ایران
فرصتی تاریخی

برای بازسازی سرمایه اجتماعی
مسئولانی که حاضرند در هر لحظه که لازم شد، خود را فدای کشور و انقلاب کنند. 

این تصویر فرع هایی برای خود دارد که باید برجسته شوند. تصویر منزل مادر شهید 

در یکی از محله های متوسط رو به ضعیف شهر مشهد، یکی از مهم ترین وجوه این 

فروع است. همسایه های مادر رئیس جمهور نمی دانستند که والده نفر دوم کشور 

در محله آنها زندگی می کند. ناشناختگی برادران شهید و سادگی در زیست روزانه 

او هم می تواند بخش های دیگر این جورچین باشد. البته که عناصر اصلی، همان 

خستگی ناپذیری، اخلاص و صمیمیت با مردم است. 

درواقع شهادت باعث شده تا بخشی از جامعه که اساسا به حرف و رسانه جمهوری 

اسلامی گوش نمی دادند، حالا کمی توجه کنند. این حقیقت خون است که دل ها 

را به خود جذب و جلب می کند. استفاده از این فرصت برای پیش بردن یک نگاه 

گفتمانی بسته مانند آنچه در برخی شبکه های سیما در این چند روز اتفاق افتاد، 

اجحاف به شهید و بزرگ تر از آن، اجحاف به انقلاب است. اینکه یک جریان مشخص، 

رئیس جمهور فقید را برای تبلیغ خود، مطالبه به مطلوب کنند، یکی از خطرات 

روزهای پیش رو به ویژه تا انتخابات خواهد بود. رئیسی را باید برای انقلاب خرج کرد و 

نه برای یک گروه یا جریان سیاسی. تخاطب انقلاب هم با همه مردم است و نه یک 

گروه. همان طور که برای تشییع این عزیزان، یک گروه از مردم به خیابان نیامدند بلکه 

عموم مردم با حضور میلیونی آنها را بدرقه کردند.  ظرفیت حضور میلیونی در تشییع 

شهرهای مختلف کشور هم باید برای سرمایه اجتماعی نظام و انقلاب خرج شود. در 

این چند روز در یکی از شبکه های سیما وقتی تصاویر میلیونی حضور مردم در مشهد 

پخش می شد، مجری روی تصویر دکلمه ای می کرد که ترجیع بند آن »به تو دوباره رای 

می دهیم« بود. استفاده از این حضور گسترده برای مباحثی مانند انتخابات یا تایید و 

رد دولت شهید رئیسی، همان خطر مذکور در بالا را به ما یادآور می شود. او حالا شهید 

این انقلاب است و نمادی از مسئولان صادق و خدمتگزار که البته در کشور کم نبوده 

و کم نیستند. مسئولانی که همگی ذیل انقلاب اسلامی خدمت کرده و می کنند. یعنی 

هسته اصلی مباحث انقلاب اسلامی است که چنین افرادی را در ظرف خود جای 

داده. اینجاست که انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی در اذهان و افکار بالا 

می رود و دوباره تصویر خود را به ویژه در بخش های دورشده، بازسازی می کند.  البته 

یقین داریم که از نظر برخی از فعالان سیاسی و فکری -مانند بعضی از آنها که در این 

چند روز به سیما دعوت شدند- عامه مردم به ویژه آن بخش هایی از مردم که از نظام 

دور شده اند، هیچ اهمیتی ندارند و مردم صرفا متدینان هستند. اما در نگاه ناب 

امامین انقلاب و خود شهید رئیسی، مردم همه مردم و عامه مردم هستند. پس باید 

از این ظرفیت در راستای ساخت تصویر مطلوب از انقلاب و نظام برای همه مردم 

استفاده کرد نه اینکه آن را تبدیل به بحثی انتخاباتی و جناحی نمود. 

خلاصه اینکه، حجت الاسلام و المسلمین رئیسی در دوران حیاتش خدمات بزرگی 

به نظام اسلامی کرد. حالا ما هستیم که می توانیم از دوران شهادتش، به این خدمات 

ادامه دهیم. اینها نیاز به عقلانیت در عرصه رسانه دارد که امیدواریم با تصحیح در 

برخی کنشگری ها به نقطه مطلوب برسد. 

تشییع میلیونی و احیای امر ملی
ارسطو ویژگی انسان آزادی خواه یا جامعه به دنبال آزادی طلبی را جامعه ای بیان می کند 

که خود را درون دولت شهر تعریف کنند و او هر جامعه ای بیرون از دولت شهر را غیر 

آزادی طلب معرفی می کند. به نظر می رسد ارسطو درپی این است که نشان دهد هیچ 

جمعی که نتواند از همبستگی سیاسی پیروی کند، اصلا جامعه نیست، حتی اگر 

در آن کشور آزادی خواه های بزرگی هم زیست کنند. این مساله به این معنا است که 

حتی اگر آزادی را- که به نظر یک فرم فردی است- طلب می کنید باید بتوانید خود را 

درون جمعی از آن دفاع کنید که سیاست جمعی را فهم کرده است. این مثال نشان 

می دهد پارادوکس معاصر از اینجا نشأت می گیرد که انسان ها به قول هانا آرنت از مقام 

کنشگری به مقام انسان های در فرم اقتصادی تقلیل پیدا کرده اند و روابط بین شان 

که نوعی سیاست است، درون خود دچار تهی شدگی است که این پارادوکس شکل 

می گیرد، به تعبیری مردم و جامعه بیرون از سیاست قصد زیستن دارند، ولی از سیاست 

درخواست بیشترین مطالبه را نیز داند و این دقیقا بحران کشور ماست. به نوعی ما با 

بدنه وسیعی از جامعه امروز روبه رو هستیم که هم دولت قوی می خواهند و هم دولت 

حداقلی را دوست دارند و کوچک ترین ضعف دولت نشان از بی دولتی است، اما 

بیشترین اقدامات دولت را دخالت در زیست مردم جامعه می دانند. این همان 

بحثی است که مقدمه امر ملی ماست. وقتی جامعه ما بیرون از سیاست و سیاست 

را در مقام هم دوست و هم دشمن تعریف کرده است، اصلا چگونه می توان به امر 

ملی اندیشید؟ امر ملی وضعیتی است درون سیاست و آن منطقی که جامعه دچار 

پارادوکس نباشد. آنچه متاسفانه در سال های اخیر نخبگان به آن توجه نکرده اند، 

همین وضعیت پارادوکس است که نمی توان به سادگی از آن عبور کرد. دولت ها 

هم در چنین شرایطی به شکلی گرفتارند و آنچه ضرورت اهل فکر ماست، تامل در 

باب این مساله است. اینکه چگونه باید این پارادوکس را حل کنیم یا دولت چگونه 

می تواند از این پارادوکس عبور کند، مقدمه اصلی امر ملی است. اگر جامعه ای نپذیرد 

که سیاست در وضع اجتماعی آن است که صورتبندی می شود و هر تصمیمی از 

سمت حاکمیت بدون عوارض نخواهد بود، دیگر تامل در باب امر ملی اصلا ممکن 

نیست؛ چراکه زمینه ملت سازی یا دولت سازی یا احیای ملتی باید براساس نوعی 

از قرارداد یا ارزش های خاص یا سیاستی قرار بگیرد که موردپذیرش اجتماعی و امر 

عمومی است، به نوعی که از سیستان تا تبریز و مشهد و بندرعباس را به سمت امر 

ملی دعوت کند. اما هنگامی می توان چنین ایده ای را صورت بندی کرد که مناقشه 

اصلی، یعنی جدایی شهروندان و حکومت را برطرف کرده باشیم. به نظر می رسد باید 

این سیاست ورزی را- که جامعه هم مخالف حضور دولت و هم موافق حضور آن 

است- جدی گرفت و تلاش کرد این پارادوکس معاصریت را وارد گفتار نخبگان کرد 

و جامعه نخبگانی را دراین باره به تاملات جدی وا داشت.

فرار از حیرت؛ افق گشایی برای جمهور
در شرایطی هم رسانه ها نتوانسته اند تصویر واقعی از جلوه های متعالی زیست نخبگان 

سیاسی ترسیم کنند، اما در این لحظه فوق مهم تاریخی که در آن قرار داریم، جوان و 

نوجوان ایرانی می تواند همه ارزش های انسان سیاسی انقلاب اسلامی را بدون فیلتر 

مشاهده کند. مرحوم شهید رئیسی مانند بسیاری مردم ایران، در خانواده ای معمولی و 

محروم از بسیاری امکانات ویژه، براساس تلاش و عمل و البته در افق انقلاب اسلامی 

رشد کرد و نشان داد اگر به واسطه سواد مجازی پایین و بی اخلاقی های رقیبان، آماج 

برچسب زنی سازماندهی شده قرار بگیرید، باز می توان با محبت به مردم، محبت متقابل 

آنها را باز ستاد و به واقع این تاویل آیات قرآن درخصوص مودت و محبت در روابط 

سیاسی دولت اسلامی است )وجعل افئده من الناس تهوی الیهم(.  بر این اساس من 

تصور می کنم جمهوری اسلامی در روزگار عسرت سرمایه اجتماعی می تواند به استقبال 

یک سرمایه اخلاقی برود. این سرمایه اخلاقی در میدان سیاست ورزی متعین شده اما 

به سادگی قابل تبادل و تبدیل به سرمایه اجتماعی است. داغ فقدان شخصیت اول 

سیاسی یک کشور آن هم در حادثه ای ناگوار و البته در میانه مجاهدتی شبانه روزی، 

شاید بنفسه سرمایه ساز نباشد، اما اگر به سرمایه اخلاقی متصل به رئیس جمهور نجیب 

و فقید توجه شود، می توان آن را تحمل کرد و افق گشای باز اندیشی در جمهوریت نظام 

دانست. کسانی که براساس این سرمایه قابل تبادل به روزهای آینده و جامعه ایرانی 

نمی اندیشند، راه رئیسی شهید را نخواهند پیمود. جمله آخر اینکه جامعه ایرانی در 

این شرایط سرمایه اجتماعی، بیشتر نیازمند آرامش اخلاقی است تا رقابت سیاسی، 

رقابت سیاسی از عناصر مهم و ارزشمند مردم سالاری است، لکن در شرایط وخامت 

اجتماعی و رسانه ای بیشتر به شکاف و دوقطبی منجر می شود. ما برای عبور از دوره 

نقاهت، به شدت به آرامش اخلاقی نیاز داریم. گرمای شهادت و حلاوت اخلاق و 

اخلاص شهید رئیسی سپهر سیاست در ایران را با میدان جامعه آشتی خواهد داد.

مسعود رضایی: ساختار قانونی مستحکم ما کشور را از افتادن به بحران ها حفظ می کند
مسعود رضایی در توضیح اینکه چه عواملی منجر شد جامعه 
ایران بعد از شهادت رئیس جمهور ملتهب نشود، گفت: »یکی از 
مسائل مهمی که باید به آن توجه داشته باشیم، ساختار قانونی 
مستحکمی است که در کشور ما وجود دارد و با به وجود آمدن 
به دلیل  چنین اتفاقات و پیشامدهایی، ساختارهای قانونی 
استحکامی که دارند کار و وظیفه خودشان را انجام می دهند و 
کشور به مسیر خودش ادامه می دهد. این موضوعی است که هم 
ــه همین جهت  ــه آن واقفند. ب مردم، هم مسئولان کشور نسبت ب
گوار و  مسئولان و نهادهای قانونی بلافاصله در زمان بروز وقایع نا
ــا آن مواجه می شویم،  از این قبیل شهادت ها و فقدان هایی که ب
به مسئولیت خود عمل می کنند. ما سابقه این ماجرا را بارها از 
ــی  ــهید رجای ــهادت ش ــان ش ــتیم؛ در زم ــا الان داش ــلاب ت ــدای انق ابت
یر از صحنه سیاسی  که یک رئیس جمهور و نخست وز و باهنر 
جمعی  که  هفت تیر  انفجار  همچنین  و  شدند  حذف  کشور 
کشور به شهادت رسیدند و در اتفاقات  از مسئولان بلندپایه 
، ادامه  که روال قانونی کشور که رخ داد، شاهد بودیم  گونی  گونا

پیدا کرده است.« 

   حضور رهبری کشور را
از افتادن به تکانه های شدید بازداشت

یخ، عامل دیگری را که منجر شد فضای سیاسی  این پژوهشگر تار
کشور دچار بحران نشود، رهبری انقلاب دانست و گفت: »نکته 
، بحث حضور رهبری به عنوان »ستون خیمه انقلاب«  مهم دیگر
است. رهبری انقلاب با جایگاه معنوی و قانونی که دارند، مایه 
کم می کنند  امید مردم هستند و آرامش و طمأنینه را در کشور حا
کامل و عالی بر امور کشور دارند. در زمان حضرت  و نظارت 
امام ما با وقایع مختلفی مثل عزل آقای بنی صدر که یک مساله 
جدی بود، مواجه بودیم. قبل از آن شورش ها و اقدامات مسلحانه 
می افتاد،  اتفاق  کشور  نقاط  اقصی  در  ضدانقلاب  گروه های 
به واسطه حضور رهبری، مردم، اتحاد خودشان را حفظ می کردند 
ــا در زمان انفجارهای  و نظام هم به مسیر خودش ادامه می داد ی
که  ، درکنار آن چهارچوب های قانونی  هفت تیر و هشت شهریور
وجود داشت، بالاتر از آن حضور رهبری بود که جامعه را از درگیر 
شدن در تلاطم های جدی و ویرانگر حفظ می کرد یا در زمانی که 
عراق با تمام قدرت و با پشتیبانی کشورهای غربی و شرقی به 
یتی رهبری و حضرت امام بود که  ایران حمله کرد، جایگاه مدیر
جامعه را در مسیر خود ثابت قدم نگه داشت و از بروز هیجان ها 
کرد  و احیانا ناامیدی ها و یأس ها و ترس ها در دل مردم کمتر 
ی هایی  و آن تهاجمات سنگین متوقف شدند و بعد نیز پیروز
حاصل شد. اینها عوامل مهمی هستند که از افتادن کشور به 
تکانه های شدید جلوگیری می کنند، حتی زمانی که ما با رحلت 
خود حضرت امام مواجه شدیم. از نظر دشمنان ما این اتفاق 
ی اسلامی باشد. آنها امید  می توانست نقطه پایانی بر نظام جمهور
بسته  بودند که نظام با رحلت حضرت امام به پایان خودش برسد؛ 
که آینده ای برای خود متصور نیست، همین دوعامل موجب  چرا
ــه مسیر خود ادامه دهد؛ اول اینکه ما ساختارهای  شد جامعه ب
قانونی و نهادهای قانونی و مسئول داشتیم و بلافاصله بعد از 
رحلت حضرت امام، آنها به مسئولیت خود عمل کردند و نکته 

گرفت  دوم اینکه بلافاصله رهبری جدید در جایگاه خود قرار 
و کشور به رهبری آیت الله خامنه ای ثبات و آرامشی پیدا کرد و 
ــه این ترتیب ادامه پیدا  ــا الان هم ب ــه مسیر خودش ادامه داد. ت ب
کرده است. ما در این مدت با آشوب ها، بحران ها و التهابات 
، شجاعت و طمأنینه  که حضور رهبری و تدابیر مواجه بودیم 
و آرامش ایشان موجب شده بتوانیم این بحران ها را پشت سر 
یم. در حادثه اخیر که رئیس جمهور را به همراه چند تن از  بگذار
یاران شان از دست دادیم، شاهد بودیم که رهبری به مردم آرامش 
و اطمینان خاطر دادند که کشور به مسیر خود ادامه می دهد و 
کارها طبق روال قانونی ادامه پیدا خواهد کرد و نهادهای قانونی 
هم به وظایف خود عمل می کنند. همه چیز مشخص است و 
که  هیچ خلئی در این زمینه وجود ندارد و حضور رهبری هم 
مایه آرامش و سکون و طمأنینه و اطمینان خاطر جامعه است، 

بسیار مهم است.«

   مردم ایران اهمیت توجه به منافع ملی را
با وجود اعتراضات به مسائل اقتصادی درک می کنند

در  کشور  شد  موجب  که  را  دیگری  عامل  رضایی،  مسعود 
این اتفاقات دچار بحران نشود، کنش مردم دانست و گفت: 
گرچه  ی و دقت نظر مردم ایران است که ا ، هوشیار »عامل دیگر
شدیدترین و جدی ترین و گسترده ترین تبلیغات و جنگ روانی را 
ی لازم  دشمنان ما برای کشور و نظام به راه انداختند مردم هوشیار
را دارند و عامه و توده مردم همراهی با آنچه دشمنان از قبل این 
تبلیغات می خواهند، انجام نمی دهند. در حادثه اخیر شاهد 
- به لحاظ قانونی- را از دست  بودیم رئیس جمهور و نفر دوم کشور
دادیم، تبلیغات و امواج مسموم بلند شدند و خواستند مردم را 
کم  که در جامعه حا به رفتارهای خاص بکشانند اما آرامشی 
بود، نشان می دهد توده مردم، علاوه بر اینکه با برخی مشکلات 
را تحمل می کنند،  اقتصادی مواجهند و فشارهای اقتصادی 
ــخیص  ــی تش ــود را به خوب ــی خ ــع مل ــا مناف ــد، ام ــم دارن ــی ه اعتراضات
می دهند و اسیر این تبلیغات نمی شوند. درواقع سه عامل مهم 
ــر  ــرار دارد و تدبی ــام ق ــه در راس نظ ــت ک ــری اس ــک رهب ــود دارد؛ ی وج
کم  امور را برعهده دارد و آرامش و اطمینان خاطر را در نظام حا
می کند. دوم ساختارها و نظام های قانونی و مستحکمی است 
که وجود دارند و موجب می شوند جامعه به مسیر خود ادامه 
ی و  دهد و جای خالی رفتگان به سرعت پرشود. سوم هوشیار

اراده ملی مردم ایران است.«

   در مواقع بحران این هوشیاری ملی است که
به ما کمک می کند

که گروه ها و سلایق  باره هم نظری و همراهی  مسعود رضایی در
سیاسی مختلف در ماجرای شهادت رئیس جمهور داشتند، 
توضیح داد: »در کشورما به طور طبیعی تفکرات و جهت گیری های 
که شاهدیم احزاب و گروه های  مختلفی وجود دارد. همان طور 
مختلف با ویژگی های متفاوت حضور دارند و فعالیت می کنند 
ی، در سایت ها، در حوزه های  و نظرات شان را در فضای مجاز
این  می کند.  منتشر  فرهنگی  و  اجتماعی  سیاسی،  مختلف 
وضعیتی طبیعی است که وجود دارد و خوب است و باید این 

تنوع دیدگاه ها و افکار و عقاید وجود داشته باشد، اما نکته 
مهم این است که در نقاط و سرفصل هایی مانند اتفاقی که الان 
افتاده و احتمال این می رود که دشمنان بخواهند سوءاستفاده 
ی  کنند و خطراتی را برای کشور و مردم ایران و کلیت نظام جمهور
ی ملی است که به ماجرا  اسلامی به وجود بیاورند، همان هوشیار
کمک می کند. کسانی حتی در زمان حیات شهید رئیسی به 
برخی سیاست های ایشان در حوزه مسائل اقتصادی، بین المللی 
ی  انتقادهایی وارد می کردند. طبیعی است که هر رئیس جمهور
کار بیاید، منتقدانی دارد، قرار نیست همه با او همفکر و  ی  رو
ــای  ــه پ ــی ک ــان زمان ــدان و معترض ــن منتق ــا همی ــند ام ــت باش هم جه
منافع ملی پیش می آید به نظر آن مقدار هوشمندی و دقت نظر را 
دارند که متوجه باشند در این زمان باید چگونه رفتار کنند، الان 
وقت این نیست که ما در زمین دشمن حرکت کنیم. البته این 
ــی  ــراد و بعض ــخاص و اف ــت اش ــن اس ــت و ممک ــق نیس ــوع مطل موض
ی  از آنها منافع ملی را درنظر نگیرند و در زمین دشمن هم باز
که موجب شادی دشمنان ملت  کنند و به گونه ای رفتار کنند 
و پیشرفت نقشه های دشمنان بشوند. این هم جزئی از واقعیت 

کشور ماست اما در مجموع این طور نیست. 
ی ملی و وحدت ملی و وحدت  کلیت قضیه آن هوشیار در 
کمک  ما  به  و  می شود  کم  حا درکشور  که  است  اسلامی 
که مردم، توده مردم، عامه  ی دیدیم  می کند. در هرشهر و دیار
که  کرده  کردند. اینها به دشمن هم ثابت  مردم چطور رفتار 
مردم ایران به طرح ها و نقشه های آنها پاسخ منفی می دهند. 
کرات ثابت شده است در حوادث پاییز 1401 تهاجم  این به 
انجام  ایران  علیه  را  سنگینی  اجتماعی  و  سیاسی  تبلیغات 
دادند ولی با وجود اینکه از صددرصد توان شان استفاده کردند، 
که  نتوانستند موفق شوند و دلیل عدم موفقیت شان این بود 
عامه مردم با آنها همراهی نکردند و تشخیص دادند که همراهی 
با آنها به معنی نابودی کل ایران و جامعه ایرانی است و با آنها 
همراهی نکردند. از طرف دیگر توده و عامه مردم پیشرفت ها و 
کنار نقص و نقصان ها می بینند اما انبوهی  دستاوردها را در 
از پیشرفت ها و دستاوردها را در زمینه های مختلف می بینند 
که  و حس می کنند. نگاه شان هم نسبت به آینده این است 
یم و به خصوص آقای رئیسی هم  می توانیم از مشکلات رد شو
ی مردم قرار داد. فعالیتی که شروع شد  این چشم انداز را پیش رو
ی داده شد، آثار مثبتش به  که به چرخ های کشاورز و شتابی 
ــورم و  ــی ت یج ــش تدر ــره کاه ــد. بالاخ ــان می ده ــودش را نش ــج خ ی تدر
ــاط  ــترش ارتب ــل، گس ــط بین المل ــترش رواب ی، گس ــکار ــرخ بی ــش ن کاه
آثار خود را  یج  به تدر با سازمان های منطقه ای و بین المللی 
گر در چهارچوب آن  که ا نشان می دهد و مردم هم می بینند 
کارهایی که دشمنان آن را تبلیغ می کنند، عمل کنند همه این 
دستاوردها می تواند  از بین رود. کمااینکه آشوب های پاییز 1401 
تاثیرات منفی اقتصادی گسترده ای بر کشور گذاشت. افزایش 
ــورم، افزایش نرخ ارزهای خارجی و طلا بعد از آن ماجرا شتابی  ت
بیات مردم ماست؛ بنابراین علی رغم اینکه  داشت؛ اینها تجر
ی کنند، اما این دقت نظر  ممکن است برخی در زمین دشمن باز
موجب می شود عامه مردم حواس شان جمع باشد و در طراحی 

ی نکنند.« و نقشه دشمن باز

سلیمی نمین: انقلاب اسلامی  در سال های ابتدایی  حوادثی سنگین تر از این را پشت سر گذاشته  است 
یخ در توضیح اینکه چرا این  عباس سلیمی نمین، پژوهشگر تار
اتفاقات منجر به بروز بحران ها در کشور نمی شود به وقایع ابتدای 
انقلاب و سال 60 اشاره کرد و توضیح داد: »ما در ابتدای انقلاب 
اسلامی با مسائل اینچنینی مواجه شدیم که خسارت سنگین تر 
و گسترده تری به دنبال داشت اما ملت ایران آن شرایط را به خوبی 
پشت سرگذاشت؛ این البته به آن معنی نیست که توانستیم آن 
خسارت را جبران کنیم، بلکه ملت توانست از آن بحران با سربلندی 
ن بیاید. ما شخصیت های بزرگی را از دست دادیم. دشمن  بیرو
می خواست این اتفاق را تبدیل به بن بست کند. مردم با کسب 
تجربه این موقعیت را تبدیل به فرصت کردند. شناخت واقعیت ها 
موجب شد که ملت این گام بلند را به جلو بردارد. کسانی که 
می خواستند استعداد و توانمندی های ما را بگیرند قبل از اینکه 
ینه ترور خیلی بالاست( برنامه تبلیغاتی  دست به ترور بزنند)چون هز
گسترده ای را علیه برخی شخصیت های ما پی گرفتند اما این 
به نتیجه نرسید؛ به همین دلیل حذف فیزیکی را دنبال کردند. 
ترین رشد را متوجه مردم ساخت. شاید  یکی هم بالا حذف فیز
را علیه برخی شخصیت های ما  گر تبلیغات منفی خودشان  ا
یافت می کردند، ولی وقتی که  دنبال می کردند، نتیجه بهتری در
ــذف  ــه ح ــت ب ــد و دس ــوب برس ــه مطل ــه نتیج ــت  ب ــات نتوانس آن تبلیغ
یکی زدند، موجب رشد جامعه ما شد و جامعه ما به این  فیز
که تبلیغات می تواند واقعیت ها را در هاله ای  جمع بندی رسید 
ــرار  ــر ق ــرار دهد و موجب غفلت شود و موجب تحت تاثی از ابهام ق
ی ها شود. شهید بهشتی سال ها به  ی ها و جوساز گرفتن از فضاساز
دلیل اینکه دشمن تشخیص داده بود که او عنصر برجسته ای است 
، بسیار قوی است  او را تخریب  یتی او و قابلیت ها و توانمندی مدیر
ی شهید بهشتی موجب  شخصیتی می کردند. اما تحمل و بردبار

شد آنها نتوانند طرفی ببندند و درصدد حذف فیزیکی او بربیایند. 
شهید بهشتی اندیشمند، فیلسوف و عالم و مدیر بزرگی بود. اینکه 
ــه معنی استیصال دشمن است  ــد ب ــرور او می زن ــه ت دشمن دست ب
و این استیصال دشمن از جانب مردم درک می شود و نسبت به 
همه تبلیغاتی که علیه ایشان می شود، تجدید نظر می کنند و نگاه 
عمیق تری نسبت به تبلیغات می افکنند. این تجربه ملت را رشد و 
افزایش می دهد؛ درست است که ضرباتی را به ملت وارد می کردند، 

ــر شدیم.« ــم و قوی ت ــم، رشد کردی اما چون از این واقعه عبور کردی
ــر و ماجرای شهادت رئیس جمهور  یدادهای اخی ــه رو سلیمی نمین ب
نیز اشاره کرد و توضیح داد: »در سال های اخیر هم ضرباتی مثل آنچه 
که در مورد شهید سلیمانی به ما وارد شد، بسیار تلخ بود اما قطعا ما 
را آب دیده تر کرد و شناخت ملت را افزایش داد که چرا شخصیتی که 
یسم است و داعش را که پدیده شومی است،  پرچم دار مبارزه با ترور
مهار کرده، باید ترور شود. ملت ایران نسبت به قبل تامل کرد که غرب 
یسم مساله دارد و از اینکه شخصیتی  دروغ می گوید که نسبت به ترور
یسم دست ساز آنها را به بن بست کشانده است، او همه این 10  ترور
ــه  ــتند ک ی در دل داش ــه و ــبت ب ــرت نس ــه و نف ــرده، کین ــر ک ــال را بی اث س
منجر به شهادت او شد. این منجر به شناخت می شود. در اتفاق 
اخیر همین طور راجع به آقای رئیسی تبلیغات بسیار منفی رواج 
ــد که ایشان نمی تواند خوب صحبت کنند؛  داشت. اتهام می زدن
چون نمی توانستند اتهامات بالاتر از این به ایشان بزنند، ولی ملت 
گر بتوانیم از فشارهای  این تبلیغات را پشت سر گذاشت. درواقع ما ا
دشمن عبور کنیم قطعا آب دیده تر می شویم؛ دشمن این را نمی فهمد 
که ایشان با این شیوه ها ما را آب دیده تر و مقاوم تر می کند، شناخت 
ملت ما را نسبت پدیده هایی که در شرایط عادی قابل شناخت و 

فهم نیست، افزایش می دهد.«

   حضور مردم در تشییع شهید رئیسی معنادار است
ینی مردم چطور از بروز بحران ها  سلیمی نمین درباره اینکه نقش آفر
جلوگیری کرد  نیز توضیح داد: »در ابتدای انقلاب که نهادها و ساختارها 
اینقدر دارای استحکام نبود، توانستیم بحران های جدی تر را پشت سر 
یم، به یکباره رئیس جمهور و نخست وزیر باهم شهید شدند،  بگذار
تعدادی از نماینده های مجلس باهم شهید شدند، رئیس دستگاه 
. در آن دوران از  قضا شهید شد و شخصیت های برجسته همین طور
بحران ها سربلند بیرون آمدیم و توانستیم توطئه دشمن را خنثی کنیم. 
الان خیلی قوی تر از آن دوران هستیم و مردم هم هوشمندانه، دشمن و 
نیروهای آن را می شناسد و فعالیت هایشان آنها را دچار شوک می کند؛ 
یعنی مردم می دانند که حضورشان چه پیامی می دهد به همین دلیل 
اصرار دارند که درست نقطه مقابل برنامه های دشمن حرکت کنند، 
ی ها  یعنی این فهم را دارند که باید پیام بدهند تمام تلاش ها و جوساز
بی نتیجه بوده است. حضور مردم معنادار است و ناشی از یک فهم 
و تجربه گرانسنگ است؛ در هر نقطه  ای که شهدا را تشییع کردند؛ 
ببینید چه استقبالی از همه اقشار صورت گرفته است. اینها تا دیروز 
تحت تاثیر تبلیغات بودند. یک شوک آنها را متوجه می کند که چقدر 
این تبلیغات دروغ بود. هرچه مسائل سخت تر می شود، مردم هم 
گاهی، عملکردی از خود  آب دیده تر می شوند و به همان نسبت با آ
یشانی و  که برنامه های تبلیغاتی دشمن را دچار پر نشان می دهند 
تناقضات بزرگ می کند. این نتیجه یک فهمی از جانب مردم است. 
برخی در راهپیمایی می گفتند ما قضاوت درستی نداشتیم و برای 
عذرخواهی و طلب مغفرت آمدیم. همین معنا را دارد؛ یعنی ما تحت 
تاثیر تبلیغات غرب قرار گرفتیم و فهمیدیم چقدر غلط بود در مورد 
شهید بهشتی هم همین اتفاق افتاد؛ وقتی بهشتی شهید شد، خیلی 
از کسانی که تحت تاثیر تبلیغات منافقین و غرب بودند، آنقدر عذاب 

وجدان گرفتند و تلاش کردند در تمام برنامه ها خود را به گونه ای از 
ک کنند. حجم تبلیغات علیه ایران سنگین  خطایی که صورت دادند پا
است. گاهی اوقات ما هزینه هایی می دهیم که این شوکی به مردم وارد 
می کند و مردم را به لحاظ شناختی چندگام جلو می برد. در ماجرای 

شهادت رئیس جمهور نیز این رامی بینیم. »

   برخی از سیاستمداران حاضر نیستند بپذیرند 
که جامعه ایران را نمی فهمند

به شهادت  گروه ها و سلایق سیاسی  کنش  وا باره  سلیمی نمین در
رئیس جمهور نیز توضیح داد: »بعضی سیاستمداران وقتی می بینند 
نظر مردم یک چیز است می خواهند  خود را با آن همراه می کنند. برخی 
ی می زنند. همچنان هم برخی از نویسندگان  نیز خود را به کری و کور
یه خود  داخلی، حرف های خودشان را تکرار خواهند کرد و تغییری در رو
نخواهند داد. بله برخی سیاستمداران این فهم را دارند که در تقابل 
گرفتن خیلی به نفع شان نیست و این نمی تواند نتیجه  با مردم قرار 
گسترده حضور  خوبی داشته باشد. وقتی مردم در راهپیمایی های 
یه خود تجدیدنظر می کنند اما برخی  پیدا می کنند؛ آنها هم در رو
سرمقاله  هایی در مطبوعات داخلی می نوشتند، الان هم حرف هایی 
کار نبودند و آنها نبودند  یا این سیاستمداران خطا گو که  خواهند زد 
که فهم لازم را از جامعه نداشتند و حاضر نیستند بپذیرند که مسائل 
سیاسی ایران را نمی فهمند. مثلا فلان روزنامه ای که همیشه سرمقاله 
اولش را یک نفر می نویسد، همچنان این حرف را تکرار خواهند کرد، 
چون اینها در محافلی بسیار محدود همیشه حرف های هم را تایید 
می کنند، خیلی در راهپیمایی های اینچنینی شرکت نمی کنند و حتی 
ی  به عنوان بیننده حضور پیدا نمی کنند؛ حتی صداوسیمای جمهور

اسلامی را نمی بینند.«

شهرستانی: تشییع پیکر رئیسی نشان از ظهور تاریخ جدید در ایران معاصر است
سیدحسین شهرستانی، مدیرگروه حکمت هنر پژوهشکده فرهنگ 
و هنر اسلامی با اشاره به حضور جمعیت چشمگیر و بیش از حد 
تخمین   ها در مراسم تشییع پیکر رئیس   جمهور و همراهانش گفت: 
»این نشان   دهنده این است که ما به یک مکانیسم اجتماعی 
یخ جدید در  ترمیمی دست پیدا کرده   ایم و نشانه   هایی از ظهور تار
یخ جدیدی را  ایران معاصر است. ایران بعد از انقلاب اسلامی تار
یخ جدید  آغاز کرده اما الان به طور قاطع نشانه   های تداوم یک تار
یخ، منطق پیش   برنده خودش را دارد. یکی از  را می   بینیم. این تار
یخ مساله شهادت  مکانیسم   ها و پویایی   های پیش   برنده این تار
و نظام   های آیینی و معنوی که پیرامون آن شکل می   گیرد مثل 
تشییع است. این موضوع را در شهادت سردار سلیمانی می   بینیم 
یخ جدید پساانقلابی  یخی متمایزی که در تار که مکانیسم   های تار
ایران شکل گرفته در حال عمل کردن است و بخشی از بحران ها 
و شکاف های اجتماعی را ترمیم می   کند. قطعا ما نباید ساده باور 
باشیم و فکر کنیم که هیچ مشکل دیگری بعد از این تشییع وجود 
ی نه به  ندارد و بحران های اجتماعی حل شده. این ساده   باور
نفع ماست و نه مشکلی از ما حل می   کند. اما باید این واقعیت 
یخی که  را ببینیم که در شرایط اجتماعی کنونی و در این برهه تار
مشارکت اجتماعی در انتخابات و موقعیت   های دیگر پایین آمده 

بود جمعیت بیش از حد تخمین حضور پیدا کرد.«

   امیدوارانه به سمت اصلاحات اجتماعی و سیاسی 
برویم

شهرستانی با بیان اینکه نمی   شود گفت جمعیت حاضرشده بیش از 
جمعیت رأی دهنده در انتخابات به آقای رئیسی است و این مقایسه 
غلط است، ادامه داد: »کیفیت »مشارکت در صندوق« با »حضور 
در تشییع جنازه« فرق می   کند و حضور خیابانی کیفیت مشارکت 
خیلی بالاتری از حضور پای صندوق دارد. این مسائل به این معنا 
ی برای مقایسه قرار داد.  قابل مقایسه نیست و کمیت را نباید معیار
یادی از جمعیتی که چه برای تشییع  این مشهود است بخش ز
آمده و چه برای احترام به شخصیت آقای رئیسی و در این همدلی 
و همدردی جمعی احساس مشارکت می   کنند، کسانی هستند که 
ضرورتا به آقای رئیسی رای هم ندادند و شاید بخشی از آنها حتی در 
انتخابات نیز مشارکت نکرده باشند. لذا این مسلم و قطعی است 
که این سبد رای ایشان نیست که به منظور کنش حزبی و جناحی 
به میدان آمده باشد، بلکه بدنه اجتماعی و جامعه ایران است که 
یخ جدید ایران است. به   هرحال  حضور پیدا می   کند و ظرفیتی در تار
یخی ما در حال شکل   گیری است که ما هم  مناسبتی در این دوره تار
بتوانیم شکاف های اجتماعی را ترمیم کنیم و هم یک الگو برای 
یم. منتها این نباید تبدیل به  تعامل درست حکمرانی و مردم بگیر
یک عنصر غفلت   زایی شود که ما فکر کنیم مشکلات درون سیستم 

و مناسبات اجتماعی میان حکمرانی و مردم نیاز به ترمیم و اصلاح 
ندارد. این فقط باید انگیزه   ای باشد که ما امیدوارانه به سمت اصلاح 

یم.« اجتماعی و اصلاح نظامات سیاسی پیش برو

   رای رئیسی توده   وار نبود اما توانست اعتماد 
اجتماعی را به خود جلب کند

مدیرگروه حکمت هنر پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی همچنین 
ی  معتقد است فرآیند انتخابات یک فرآیند لحظه   ای است. و
درخصوص عملکرد شهید سیدابراهیم رئیسی در این فرآیند گفت: 
»شاید آقای رئیسی در لحظه انتخابات چندان نتوانست از خود یک 
گیر به نمایش بگذارد اما توانست در این چند سال  چهره مردمی فرا
گاندایی شب  پا با نوع عملکرد و رفتار خودش و نه با حرف   های پرو
انتخاباتی، محبوبیت لازم را کسب و درواقع یک سرمایه اجتماعی 
ی کند. البته در  قدرتمند هم برای خودش و هم برای نظام جمع   آور
یت ایشان(  این دوره یک سری تصمیمات مساله برانگیز )نه با محور
گر این تصمیمات و اتفاقات نبود این محبوبیت و  گرفته شد که ا

ــود. سرمایه اجتماعی خیلی بیشتر از این   حرف   ها ب
ــه  ــه در لحظ ــت ک ــای جمهور اس ــی روس ــار برخ ــلاف رفت ــار برخ ــن رفت ای
ــات رای بالایی کسب  ــات به   خاطر فضای موجود در انتخاب انتخاب
توده   وار و  می کنند ولی بعد از انتخابات فقط حجمی از رای 

ن دل و جان آد      م   ها نجوشیده است.  که از درو بی   قدرت دارند 
مصداق تامش آقای روحانی است. ایشان در هر دو دوره رای نسبتا 
بالایی کسب کرد اما حتی در جناح سیاسی خودش هم محبوبیت 
ین  ــا وجود اینکه در مقطع آغاز ــادی نداشت. اما آقای رئیسی ب ی ز
انتخابات رای بالایی نگرفت و با عملکرد درست خودش رای 
توده   وار پشتش نبود، توانست یک اعتماد واقعی را از جنس اعتماد 

اجتماعی عمیق کسب کند. 
رای لحظه انتخابات درواقع می   تواند رای سلبی باشد. معمولا در 
انتخابات   های اخیر در ایران، رای، سلبی بوده و خیلی هم ایجابی 
نبوده است. همچنین از ارتباط عمیق بین جامعه و یک شخصیت 
گر مقایسه کنید، رای صندوق آقای  سیاسی حکایت نمی   کند. ا
گرایی عاطفی و اجتماعی  روحانی بیشتر از رئیسی بود اما قطعا درجه وا
رئیسی نسبت به رئیس جمهور پیشین بیشتر بود. بنابراین ایشان 
ــا  ی ــه و بی   ر ــا کار و خدمت خالصان توانست در دوره مسئولیت خود ب
با مردم ارتباط برقرار کند. مردم هم اینها را می   فهمند که فرد در حال 
تظاهر کردن است یا کار کردن، به   خصوص حتی بعد از شهادتش. 
گفتنی است این صرف سانحه شهادت نبود که ایشان را محبوب 
یگری کنند و  کرد. این سانحه بهانه   ای شد که همه در آنچه رخ داد باز
این را حس کردند که ایشان خالصانه زحمت کشید. شیوه شهادت 

ی دارد.«  ایشان هم شهادتی بر عملکرد اجتماعی و

امامی: باید سرمایه اخلاقی رئیسی را به سرمایه اجتماعی تبدیل کنیم
سیدمجید امامی، دبیر شورای فرهنگ عمومی معتقد است ما 
ــه  ــزرگ و داغ ملی در کنار یک شوک ب ــه یک داغ ب در حال تجرب
نظام رسمی در کشور هستیم. البته داغ شهید سلیمانی هم این 
ــمی  ــاظ رس ــه لح ــال ب ــه به هر ح ــم ک ی ــا بپذیر ــت ام ــا را داش ویژگی ه
گوار از دست دادیم.  شخص اول اجرایی کشور را در این حادثه نا
واقعیت این است که به دلیل چیزی که من نامش را سرمایه 
اخلاقی رئیس جمهور شهید می   نامم ما می توانیم از یک افق 
برای دوران تسلی این داغ سخن بگوییم. سرمایه های ملی قابل 
تبادل هستند و من همواره منادی این واقعیت بودم که سرمایه 
ی آن در شرایط خوبی  اجتماعی دولت به معنای رسمی و ساختار
نیست. به نظر می رسد که مشی، روش و شخصیت رئیس جمهور 
ــد  ــرار داشت یک سرمایه جدی ــه جایگاهی که او در آن ق فقید ب
و منحصر به   فرد را اضافه یا سرمایه اخلاقی را در کارگزاران یا 
ی اسلامی ایران احیا کرده است.  ی در جمهور نهاد کارگزار
ی اسلامی  شخصیت های سیاسی و کارگزاران سیاسی در جمهور
ی با تغییرات نسلی الان کمتر  ایران در ذهن مردم که طبعا بسیار
در دسترس هستند، این سرمایه را نداشتند. درواقع سرمایه 
اخلاقی ویژگی مهمی است که از دولتمردان در یک جامعه 
دینی انتظار می رود. مرحوم آقای رئیسی به دلیل عملکردش در 
10 سال گذشته در سپهر سیاست، اخلاص و گذشتش نسبت به 
واقعیت اخلاقی سیاست در ایران و حفظ و مراقبتی که نسبت 
به این موجودی اخلاق خویش داشت به درجه بالای سرمایه 
اخلاقی رسیده بود. این سرمایه اخلاقی به شدت توان تبادل 
با سرمایه اجتماعی و تبدیل به آن را دارد. امکان تبدیل این 
سرمایه اخلاقی و سرمایه اجتماعی دولت در ایران فراهم است 
یکردی که مرحوم آقای رئیسی  گر مسیر و مشی و مکتب و رو و ا
نسبت به مردم و رهبری داشت فهمیده شود، من می   توانم بسیار 

به آینده سرمایه اجتماعی در کشور امیدوار شوم. 

   داغ رئیس   جمهور نباید زود سرد شود
امامی معتقد است نباید اجازه داد داغ ناشی از فقدان رئیس جمهور 
و سوگ ناشی از فقدان یک کارگزار بااخلاق سرد شود. وی توضیح 
داد: »این داغ باید تا تعیین تکلیف سرمایه های اجتماعی دولت 
کارآمدی ها و چالش های مختلفی را در  در ایران زنده بماند. ما نا
یم. راه حل  سپهر سیاست های اقتصادی و فرهنگی در ایران دار
آنها دو امر به هم پیوسته است. اول، انسجام و خلوص راهبردها و 
سیاست ها که از منافع و باندی بری باشند و دوم همراهی و اراده 
ملی. متاسفانه تا وقتی که این دو را نداشته باشیم، دور باطلی را 
طی می کنیم. به نظر می رسد همراهی ملی برای حل مسائل بزرگ 

در کشور در شرایطی محقق می شود که سرمایه اجتماعی دولت 
بالا بیاید. سرمایه اخلاقی که من از آن یاد می کنم بهترین مسیر و 
امکانی است که خداوند متعال با فراهم کردن تقدیر اینچنینی، 

پیش روی نخبگان سیاسی ایران قرار داد.« 
ناامیدی و قطع امید مردم از جناح ها و تشکل های سیاسی طالب 
قدرت در ایران و همچنین شخصیت هایی که در موقعیت هایی 
ثابت کردند منافع خودشان را به منافع مردم، ترجیح می دهند 
زمینه ساز نوعی حزب زدایی و جناح زدایی از سپهر سیاست در 
یک دهه اخیر شده است. البته در برخی از انتخابات ها مثل 
انتخابات مجلس که اساسا نیازمند جناح   بندی و صف   بندی در 
شهرهای بزرگ است به دلیل اینکه تعداد بالایی از نامزدها باید 
انتخاب شوند، در جای خودش قابل اصلاح و بررسی است اما 
یاست جمهوری و نگاه مردم به کسی که می تواند  در قالب گزینه ر
مدیریت اجرایی تراز بالا در کشور را در دست بگیرد، مردم را به 
آنجا کشانده که اساسا از جناح   ها خط نمی گیرند. یعنی اساسا 
یت اجرایی کشور در جناح   ها و  گم   شده مردم در عرصه مدیر
تشکل   های سیاسی موجود یافت نمی شود. مردم اساسا به دنبال 
بازسازی ساخت سیاست داخلی در کشور هستند. تراز دارند اما 
مسیر رسیدن به این تراز برای آنها بسیار پیچیده و مبهم است. 
ترازشان مرحوم آقای رئیسی است. ترازشان شخصیتی است که 
باندسالار و طایفه   گرا و قبیله   سالار نباشد. مردم از قبیله   سالاری 
ــم  ــر می کن ــن فک ــل م ــن دلی ــه همی ــته   اند. ب ــری جس ــی تب ــر دلیل ــه ه ب
انتخابات آینده بسیار پیچیده است و به گزینه   ای که بتواند در 
عین تداوم مسیر آقای رئیسی، اعتماد مردم را جلب کند، نیاز 
یم. البته حتما    ما اینجا باید با منطق اکثریت سخن بگوییم.  دار
اما واقعیت این است که بهتر است ما لااقل برای چند صباحی به 
جای شکاف   سازی   های سیاسی تصنعی به دنبال تبدیل سرمایه 
اخلاقی به سرمایه اجتماعی باشیم که بنده مطرح کردم. احساس 
می کنم جامعه ما بیش از آنکه در شرایط فعلی به رقابت سیاسی 
نیاز داشته باشد به آرامش اخلاقی برای حل مسائل بنیادینش نیاز 
دارد. فکر می کنم اتفاقا نباید خیلی رقابت جدی انجام داد. کشور 
و جامعه    ما الان در این شرایط اقتصادی ای است که دولت تمام 
تلاشش را    کرده تا بقایای رکود قبلی را درمان کند و تا حدی هم 
توانسته آن را متوقف کند و سرعت رشد اقتصادی را از وضعیت 
منفی به مثبت تبدیل کرده اما در عین حال مردم به خصوص در 
زندگی شهری و در سفره   ها هنوز احساس می کنند تورم میهمان 
سفره   هایشان است و رسانه   ها هم نتوانسته   اند واقعیت   ها را در 
زندگی نشان دهند؛ در این شرایط نیازمند آرامش اخلاقی هستیم 

تا شکاف سیاسی. 
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